Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Instituto Biomédico

 OFÍCIO Nº 006/2024/IB

Em, 17 de maio de 2024

Ao Sr. Sidney Cunha de Lucena
       Pró-Reitor de Administração

Assunto: Modernização do parque tecnológico do IB.

Encaminho  solicitação  de  substituição  dos  computadores  presentes  hoje  no  Instituto
Biomédico.  O  pedido  se  funda  na  necessidade  de  modernizar  o  parque  de  tecnológico  do
Instituto  Biomédico,  que  atualmente  é  formado,  em  sua  maioria,  por  equipamentos  muito
obsoletos, se tratando de computadores portáteis e de mesa com mais de 10 anos de uso. Os
mesmos equipamentos apresentam bastante lentidão em especial em rotinas de inicialização do
sistema operacional,  atualização de sistema e atividades multitarefas como acesso ao e-mail,
acesso ao sistema SIE e SEI,  demais páginas da internet e edição de documentos, acesso aos
programas de editores de apresentações, editores de planilhas.

Destaco a necessidade de substituição dos computadores do laboratório de informática do
IB, pois as máquinas também são bastante obsoletas e limitadas, inviabilizando as atividades
letivas no laboratório que demandam um maior dinamismo, como por exemplo minicursos e
treinamentos.

Respeitosamente,

_________________________________
Prof. Pedro Celso Braga Alexandre

Diretor do IB

TTDD: 995

Rua Frei Caneca, 94, Centro, Rio de Janeiro/ RJ – CEP 20.211-040
Tel.: (21) 2531-7998

 http://www.unirio.br/unirio/ccbs/ib                       ccbs-ib@unirio.br

mailto:ccbs-ib@unirio.br
http://www.unirio.br/unirio/ccbs/ib

	Em, 17 de maio de 2024

		2024-05-17T08:52:40-0300